CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputado CORONEL CHRISÓSTOMO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

(Do Sr. CORONEL CHRISÓSTOMO)

Requer Moção de Aplauso em homenagem aos atletas brasileiros que

participaram das Olimpíadas em Paris 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que ouvido o Plenário, seja registrada nos anais desta Casa e divulgado

em seus órgãos de comunicação, MOÇÃO DE APLAUSO em homenagem aos atletas brasileiros

que participaram das Olimpíadas em Paris, no ano de 2024.

JUSTIFICATIVA

É com grande orgulho e satisfação que submeto  à apreciação desta  Casa Legislativa  a

presente Moção de Aplauso destinada aos atletas que representaram o Brasil nas Olimpíadas de

2024, realizadas em Paris.

Esses atletas demonstraram, ao longo das competições, não apenas habilidade e destreza

em suas  respectivas  modalidades,  mas  também um imenso espírito  de  equipe,  perseverança  e

determinação.  Eles  enfrentaram desafios  intensos  e  superaram obstáculos,  levando  o  nome do

nosso país ao cenário internacional com grande honra.

Cada atleta, independentemente do resultado final, é digno de reconhecimento e aplauso

por seu compromisso com o esporte, disciplina nos treinos, e dedicação aos valores olímpicos de

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
44

54
29
31

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244542931600

RE
Q

 n
.7

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
08

/2
02

4
17

:5
6:

57
.9

73
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputado CORONEL CHRISÓSTOMO

amizade, respeito e excelência. Suas conquistas servem de exemplo e inspiração para milhões de

jovens brasileiros,  incentivando a prática esportiva e a busca por um futuro melhor através do

esporte.

Além dos méritos esportivos, muitos desses atletas atuam como embaixadores do Brasil,

promovendo a cultura e os valores de nossa nação em terras estrangeiras,  estreitando laços de

amizade e cooperação com outros povos.

Reconhecemos, portanto, não apenas o talento individual de cada atleta,  mas também o

esforço  coletivo  de  treinadores,  equipes  técnicas,  familiares  e  todos  que,  de  alguma  forma,

contribuíram para que esses resultados fossem alcançados. Este momento de celebração é também

uma oportunidade para destacar a importância do investimento contínuo no esporte e na formação

de  novos  talentos,  garantindo  que  o  Brasil  continue  a  ser  bem representado  em competições

internacionais.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta Moção de

Aplauso, em reconhecimento ao brilhante desempenho dos nossos atletas nas Olimpíadas de Paris

2024,  e  como  forma  de  incentivo  para  que  continuem  a  trilhar  o  caminho  do  sucesso  e  da

superação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

CORONEL CHRISÓSTOMO

Deputado Federal – PL/RO

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
44

54
29
31

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244542931600

RE
Q

 n
.7

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
08

/2
02

4
17

:5
6:

57
.9

73
 -

CE
SP

O